
Pagina 1/3

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del 02 Manutenzione e gestione opere a rete (viabilita' 
pubblica illuminazione, gestione concessione metano) Espropri, 

occupazione suolo pubblico, passi carrabili n° 335 del 30/03/2020
Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: MANUTENZIONE STRAORDINARIA E COMPLETAMENTO IMPIANTI DI 
PUBBLICA ILLUMINAZIONE
ACCERTAMENTO IN ENTRATA DELLA SOMMA DI €. 400.000,00 AL CAP. 500.0   

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE
Il sottoscritto Responsabile del Procedimento, attestando di non trovarsi in condizioni di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art.7 della L.R. 7/2019 e dell'art 7 del Dpr 62/2013, sottopone al Dirigente del 
Settore la seguente proposta di determinazione:
 Premesso che:
- con Deliberazione di Giunta Municipale n° 56 del 19/02/2020 questa Amministrazione ha approvato il Progetto 
Definitivo per gli interventi di "Manutenzione Straordinaria e completamento ipianti di pubblica 
illuminazione ” per un importo complessivo di €. 400.000,00;
- con il medesimo atto la Giunta ha autorizzato l’ufficio di pubblica illuminazione di avanzare richiesta di Concessione 
Mutuo presso la C.D.P. spa di Roma per l'importo complessivo di €. 400.000,00;
- il suddetto intervento, finanziato dalla C.D.P. spa di Roma è stato previsto nel Bilancio Comunale 2020 al Capitolo 
2807.10, cod. Bil. = 10.05.-2.02.01.04.002
Preso atto che:
- in data  26/03/2020 il Dirigente Ing. Ignazio Alberghina ha stipulato digitalmente, con la Cassa Depositi e Prestiti il 
"Contratto di Prestito ordinario" che è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  
- in data 26/03/2020 la Cassa Depositi e Prestiti S.p.a. ha concesso il finanziamento richiesto per €. 400.000,00 pos. 
6063243  giusta Lettera di Stipula inviata in pari data prot. 2034211/20 e Contratto di mutuo prot. 33893 del 
26/03/2020 ;
-che i succitati documenti sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento :
Considerato che, nel  bilancio 2020 è presente il capitolo di entrata n. 500.0 "Assunzioni di Mutui per OO.PP." 
per assumere l'accertamento dei Mutui ed anche il corrispondente cap. in uscita n. 2807.10 "Manutenzione straordinaria 
e completamento impianti di pubblica illuminazione - Mutuo", per un importo complessivo di €. 400.000,00;
Ritenuto necessario accertare l'importo finanziato pari a €. 400.000,00 al fine di avviare in tempi rapidi le procedure di 
approvazione del Progetto Esecutivo e di conseguenza avviare l’iter di aggiudicazione dei lavori;
Dare atto che tali fondi in quanto provenienti da Finanziamento Statale non  sono soggetti a fondo crediti di dubbia 
esigibilità;
Viste:
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 84 del 31/12/2019 relativa all’approvazione del Documento Unico di 
Programmazione (D.U.P.) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2020 -2022;



Pagina 2/3

- la Deliberazione di Giunta Municipale n. 344 del 21/05/2019 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione (PEG) 2019-2021, nelle more dell’approvazione del P.E.G. per il triennio 2020-2022;
Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra 
richiamati;
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 2017;
Visto l’art. 47, comma 1 lett. g. dello statuto di questo Comune pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale del Bollettino 
Ufficiale della Regione siciliana n. 26 del 22.05.1993.
Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 53 del regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi.

PROPONE DI DETERMINARE

Per le motivazioni espresse nella parte espositiva del presente Atto, qui integralmente richiamate:
1. Prendere atto che la "Cassa Depositi e Prestiti S.P.A." ha approvato l'erogazione del mutuo pos. 6063243 
dell'importo complessivo di €. 400.000,00 per la realizzazione degli interventi di "Manutenzione Straordinaria e 
completamento impianti di pubblica illuminazione ” giusto "Contratto di Prestito" e "Lettera di Stipula" che 
sono parti integranti del presente provvedimento;
2. Di accertare in entrata sul capitolo n. 500.0 con codifica 6.03.01.04.003 la somma di €. 400.000,00, per la 
realizzazione degli interventi di "Manutenzione Straordinaria e completamento impianti di pubblica 
illuminazione ”;
3. Di prenotare la spesa di €. 400.000,00 per la realizzazione degli interventi di "Manutenzione Straordinaria e 
completamento impianti di pubblica illuminazione ” al cap. 2807.10  con codici 10.05.-2.02.01.04.002 del 
Bilancio 2020
4. Dare atto che tali fondi in quanto provenienti da Finanziamento Statale non sono soggetti a fondo crediti di dubbia 
esigibilità;
5. Dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell’art. 183, comma 8 D.legs. 267/2000;
6. Dare mandato agli uffici competenti, ai sensi dell’art. 38 del D.Lgs. n.33/2013, di pubblicare il 
provvedimento al link “amministrazione trasparente”, sezione “provvedimenti” e sottosezione 
“provvedimenti dirigenziali” del sito istituzionale del Comune.

Il Responsabile del Procedimento: f.to Licitra Marcello 



Pagina 3/3

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 30/03/2020 Il Redattore
CORALLO GIUSEPPE / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


